



## Od Redakcji

Od ukazania się poprzedniego numeru „Bezpiecznego Banku”, w którym we wprowadzeniu dominował minorowy nastrój związany z konsekwencjami trzeciej fali pandemii, tak w aspekcie demograficznym, jak i ekonomicznym, obecna sytuacja wydaje się znacznie bardziej optymistyczna. Jednak, jak głosi maksyma, między bezpieczeństwem a wolnością nie ma żadnej sprzeczności; albo będziemy mieli oba te dobrodziejstwa, albo żadnego. Sens tej maksymy można twórczo zaadaptować do mitygowania rozwoju pandemii Covid-19 w drugiej połowie 2021 r., nie tylko w Polsce. W szczególności chodzi o wykorzystanie imperium państwa do ograniczania ryzyka rozległego kryzysu społeczno-ekonomicznego wywołanego nawrotem i, co gorsza, wzmocnieniem tzw. czwartej fali pandemii. Chodzi o uchwalenie przepisów i wdrożenie rozwiązań, w których znany dylemat *wolności do czegoś lub od czegoś*, sformułowany przez filozofa i ezoteryka Rudolfa Steinera w końcu XIX w., zostanie rozstrzygnięty zgodnie z mądrością i odwagą męża stanu, a nie strategią strusia polityków. Tym bardziej, że idzie nie tylko o hazard moralny generowany przez antyszczepionkowców, ale także o rozległe konsekwencje dla funkcjonowania całego systemu społeczno-ekonomicznego kraju czy krajów. W pesymistycznym scenariuszu konsekwencje te będą rzutować nie tylko na bieżące funkcjonowanie, ale także długookresową sytuację finansową podmiotów rynku finansowego, a zwłaszcza banków. W tych warunkach polityka ekonomiczna wymaga nadzwyczajnego wyczucia i zastosowania właściwych instrumentów w odpowiednim czasie (deficyt finansów publicznych, inflacja, inwestycje, napływ funduszy unijnych, stopy procentowe, wynagrodzenia etc.).

Przekazywany P.T. Czytelnikom 83 numer „Bezpiecznego Banku” nie podejmuje wszystkich zarysowanych powyżej kwestii. Niemniej jednak w każdym z ośmiu opracowań można odnaleźć nawiązania do nich.

Dział „Opinie i poglądy” otwiera tekst nawiązujący do pandemii Covid-19, z uwzględnieniem komunikatów ESPI oraz kontrybucji banków do ryzyka systemowego. Kolejne pięć tekstów to opracowania laureatów konkursu BFG na najlepsze prace magisterskie, licencjackie i doktorskie z roku 2020, które jury powołane przez Zarząd BFG uhonorowało nagrodami, a Redakcja „Bezpiecznego Banku”, po dokonaniu skrótów tych prac, za zgodą autorów zamieszcza w bieżącym numerze.

Obok klasycznej funkcji popularyzacji wyników analiz lub badań specyficznej grupy autorów, jakimi w tym przypadku są studenci, pragniemy również wskazać, zwłaszcza środowisku akademickiemu, standard prac dyplomowych zgłaszanych na konkurs, dodatkowo upowszechniając pożądane wzorce. Zachęcając do ich lektury, mamy nadzieję skłonić kandydatów do zgłaszania swych opracowań w kolejnych edycjach konkursu BFG.

W dziale „Miscellanea” siódmy już raz zamieszczamy publikację powstałą w ramach cyklicznego projektu Europejskiego Kongresu Finansowego pt. *Makroekonomiczne wyzwania i prognozy dla Polski*. Zawiera ona zbiorcze opracowanie wyników przedłożonych Kongresowi przez jego ekspertów w czerwcu 2021 r.

W dziale „Recenzje” Andrzej Sławiński omawia oryginalną monografię trojga polskich autorów pt. *International Equity Exchange-Traded Funds*, którą określa jako akademicki podręcznik dla inwestorów.

Pomimo tradycyjnego okresu urlopowego zapraszam do lektury interesujących Państwa tekstów, zachęcając jednocześnie do przedkładania oryginalnych opracowań.

Redaktor Naczelny  
*Jan Szambelańczyk*